Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2025

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA: ​ Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia
Legislativa o encaminhamento de VOTO DE CONGRATULAÇÕES ao povo sertanejo
do Município de Patos pela data comemorativa dos 122 anos de Emancipação Política e
dá outras providências.
​

Senhor Presidente,

​ Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o
plenário, seja feito encaminhamento de VOTOS DE CONGRATULAÇÕES ao povo
sertanejo do Município de Patos pela data comemorativa dos 122 anos de Emancipação
Política, extensivo ao Prefeito Nabor Wanderley.

Sala de Sessões, 18 de setembro de 2025.

24.734

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

     Com mais de 100 mil habitantes, o município de Patos, no Sertão do Estado,

completa, em outubro, 122 anos de elevação à categoria de cidade num contexto de

crescimento como referência por ser uma localidade integrada, universitária, comercial

e polo calçadista.

      A cidade que surgiu de uma lagoa que ficava situada bem próxima ao Rio

Espinharas que, atualmente contorna a cidade e se tornou a quarta cidade mais populosa

do estado com uma população, 103.165 pessoas no Censo de 2022, o que representa um

aumento de 2,45% em comparação com o Censo de 2010.

Patos nasceu da fé e da religiosidade do seu povo, tanto é que os seus

fundadores, Paulo Mendes de Figueiredo e João Gomes de Melo, doaram partes de suas

terras dos sítios Patos e Pedra Branca para a construção de uma ermida (pequena igreja)

dedicada à Nossa Senhora da Guia. Pouco a pouco, foi se notando que a igreja Matriz ia

se tornando muito pequena para abrigar os muitos fiéis que frequentavam assiduamente

o templo sagrado. Com o passar dos tempos foi construída outra igreja mais ampla e em

outro local da cidade, no mesmo local onde hoje se encontra a atual Catedral de Nossa

Senhora da Guia. E, a igreja antiga foi dedicada à Nossa Senhora da Conceição”,

explicou o historiador José Romildo de Sousa.

Parabéns, Patos!!

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

ENDEREÇOS PARA CORRESPONDÊNCIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
PREFEITO: NABOR WANDERLEY
ENDEREÇO: AV. EPITÁCIO PESSOA, 91- CENTRO, PATOS- PB
CEP: 58700-02

PREFEITURA MUNI​CIPAL DE PATOS
VICE-PREFEITO: JACOB SILVA
 ENDEREÇO: AV. EPITÁCIO PESSOA, 91- CENTRO, PATOS- PB
CEP: 58700-02

CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS
PRESIDENTE: VALTIDE SANTOS
ENDEREÇO: RUA HORÁCIO NÓBREGA,600- BELO HORIZONTE, PATOS -PB
CEP: 58704-020